
 

 

 

 

  

 

 

 

２０２３年度 

事業計画書及び収支予算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仙台市太白区八木山香澄町２６番１号 

 

公益財団法人 東北放送文化事業団 



 

 

 

２０２３年度事業計画 
 

 

 

１．「第６７回全東北ピアノコンクール」の開催 
     （公益財団法人東北放送文化事業団  定款第４条第１・４項による事業） 

 

  東北放送株式会社及び公益財団法人河北文化事業団との共催により、前年 

度に引き続き標記ピアノコンクールを開催する。 
 

  ○開催要領 

  （１）参加資格  東北地方にゆかりのある方。 

           その他の資格は一切問わない。 

  （２）審査方法  一般公開審査。 

予選参加者より７～８名の本選出場者を選び、その中 

から上位３名を入賞とする。 

  （３）期日・会場  予選  ２０２３年４月２３日（日） 

            本選  ２０２３年５月２８日（日） 

            会場  仙台市宮城野区文化センター パトナホール 
 

２．「人形浄瑠璃文楽仙台公演」の実施 
（公益財団法人東北放送文化事業団  定款第４条第１・3項による事業） 

 

地域への文化事業の提供と古典芸能の振興のため「人形浄瑠璃文楽仙台 

公演」を東北放送株式会社及び公益財団法人仙台市市民文化事業団との共 

催により、２０２３年１０月１７日（火）電力ホールで開催する。 
 

３．第７３回河北文化賞の共催 
   （公益財団法人東北放送文化事業団  定款第４条第３・４項による事業） 

 

   公益財団法人河北文化事業団及び株式会社河北新報社並びに東北放送株 

式会社と第７３回河北文化賞を共催し、前年度に引き続き副賞を贈呈する 

とともに運営費の一部を負担する。 

 

４．その他 （公益財団法人東北放送文化事業団  定款第４条第２・5項による事業） 

 

  ○ 文化芸術活動を実施している関係団体への協賛を行う。 

  ○ 当財団が制作した記録映画のＤＶＤの貸し出し等を行う。                              

 

 

 



科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

　①基本財産運用益 256,400 256,400 0

　　基本財産運用収入 256,400 (1) 256,400 0

　②事業収益 4,595,700 3,946,000 649,700

　　ピアノコンクール収入 1,697,500 (2) 1,610,000 87,500

　　文楽公演収入 2,898,200 (3) 2,336,000 562,200

　③雑収益 400 1,000 △ 600

　　受取利息収入 400 (4) 1,000 △ 600

　　経常収益計 4,852,500 4,203,400 649,100

（２）経常費用

　①事業費 4,876,000 4,747,000 129,000

　　出演料・同旅費交通費 2,257,000 (5) 2,278,000 △ 21,000

　　会場借上・設備費 466,000 (6) 468,000 △ 2,000

　　通信運搬費 42,000 (7) 54,000 △ 12,000

　　広告宣伝費 184,000 (8) 132,000 52,000

　　外注運営委託費 393,000 (9) 320,000 73,000

　　旅費交通費 13,000 (10) 5,000 8,000

　　雑費 211,000 (11) 180,000 31,000

　　関係団体協賛費 1,260,000 (12) 1,260,000 0

　　ＤＶＤ管理費 50,000 (13) 50,000 0

　②管理費 223,000 220,000 3,000

　　会議費 80,000 (14) 80,000 0

　　旅費交通費 5,000 (15) 5,000 0

　　通信運搬費 4,000 (16) 5,000 △ 1,000

　　消耗品費 4,000 (17) 5,000 △ 1,000

　　印刷費 10,000 (18) 10,000 0

　　税理士報酬 50,000 (19) 50,000 0

　　租税公課 10,000 (20) 10,000 0

　　雑費 60,000 (21) 55,000 5,000

　　経常費用計 5,099,000 4,967,000 132,000

　　当期経常増減額 △ 246,500 △ 763,600 517,100

２　経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

３　投資活動の部

（１）投資活動収入 0 0 0

　　　ピアノコンクール基金取崩収入 0 (22) 0 0

（２）投資活動支出 0 0 0

　　　ピアノコンクール基金取崩支出 0 (23) 0 0

　　投資活動収支差額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 246,500 △ 763,600 517,100

　　一般正味財産期首残高 96,064,785 96,615,014 △ 550,229

　　一般正味財産期末残高 95,818,285 95,851,414 △ 33,129

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額

　　指定正味財産期首残高

　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 95,818,285 95,851,414 △ 33,129

2023年度収支予算書（正味財産増減計算書）

（2023年4月1日～2024年3月31日）



Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

　①基本財産運用益

　　基本財産運用収入 192,300 64,100 256,400

　②事業収益

　　ピアノコンクール協賛金 1,697,500 1,697,500

　　文楽公演収入 2,898,200 2,898,200

　③雑収益

　　受取利息収入 400 400

　　経常収益計 4,788,000 0 64,500 4,852,500

（２）経常費用

　①事業費

　　 出演料・同旅費交通費 2,257,000 2,257,000

　　会場借上・設備費 466,000 466,000

　　通信運搬費 42,000 42,000

　　広告宣伝費 184,000 184,000

　　外注運営委託費 393,000 393,000

　　旅費交通費 13,000 13,000

　　雑費 211,000 211,000

　　関係団体協賛費 1,260,000 1,260,000

　　ＤＶＤ管理費 50,000 50,000

　②管理費

　　会議費 80,000 80,000

　　旅費交通費 5,000 5,000

　　通信運搬費 4,000 4,000

　　消耗品費 4,000 4,000

　　印刷費 10,000 10,000

　　税理士報酬 50,000 50,000

　　租税公課 10,000 10,000

　　雑費 60,000 60,000

　　経常費用計 4,876,000 0 223,000 5,099,000

　　当期経常増減額 △ 88,000 0 △ 158,500 △ 246,500

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

（２）経常外費用

　　当期経常外増減額 0

　　他会計振替額 0

３　投資活動の部

（１）投資活動収入 0 0

　　　ピアコン基金取崩収入 0 0

（２）投資活動支出 0 0

　　　ピアコン基金取崩支出 0 0

　　投資活動収支差額 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 88,000 0 △ 158,500 △ 246,500

　　一般正味財産期首残高 73,436,320 0 22,628,465 96,064,785

　　一般正味財産期末残高 73,348,320 0 22,469,965 95,818,285

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0

　　指定正味財産期首残高 0

　　指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 73,348,320 0 22,469,965 95,818,285

実施事業等会計

正味財産増減計算書内訳表（予算案）

（2023年4月1日～2024年3月31日）

科目 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計



 

 

２０２３年３月３１日 

各位 

公益財団法人 東北放送文化事業団事務局 

 

 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

 （２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで） 

 

（１）資金調達の見込みについて 

 

当期中における借入の予定はありません。 

 

 

（２）設備投資の見込みについて 

 

当期中における重要な設備投資（除去又は売却を含む）の予定はありません。 

 

以上 

 


